Deinde, cum status Romanæ Respublicæ ad monarchiã esset perductus: cuenit, ut electio Cæsaris aliàs ex auctoritate Senatus, sicut iure debuit, procederet: Aliàs ab exercitu, uel inuito Senatu, Imperator salutabatur, & aliquando magna clade.

Ideoq; tandem agente exercitu in Græcia, & Imperatore sine consensu senatus acclamato, coepit Imperij sedes eò transferri multum infeliciter, tempore Constantini Magni. Romana interim urbe atq; tota propemodum Italia, propter absentiam principis, incursum Barbarorum deuastata. Nouissime tempore Leonis IIII. Pontificis, imperium Constantinopolitanum ad Germanos translatum est: ac Carolus Magnus tum Augustus designabatur.

Ne autem de electione in posterum nasceretur discordia, iuce senatus Romani, Septemviri, hoc est, septē electores perpetui sunt constituti: uidelicet, rex Bohemorum. Archiepiscopi tres: Maguntinensis, Treuerensis, & Colonienfis. Principes item tres: Comes Palatinus Rheni, Dux Saxonie, Marchio Brandeburgensis. Quo statu (Deo ita uolente) nos hodie utimur.

**Ratum esset.** Apparet ergo potestate principis imensam esse. Cum enim textus dicat: Ut quod constitisset, indefinitē loquens, nihil excludit.

I. Est lex animata in terris. Nouell. De consuli. in fin. Constitut. c. v.

II. Quicquid statuerit aut decreuerit, pro lege seruatur. §. sed & quod principi. Institut. de iure natura. genti. & ciuil.

III. Imperator legibus est solutus: & solus leges potest condere. l. princeps. ff. de legibus.

IIII. Sanctio principis nihil cōsetur habere imperfectū. l. si. C. qui mili. non poss. l. si. C. de his, quib. ut indig.

V. Principis adsertioni creditur in his, quæ in presentia eius gesta sunt. c. cum à uobis. de testament.

VI. Princeps nulla iuris solēnitate adstringitur. l. apud eum. in fi. ff. de manumis.

VII. Sola Principis presentia supplet omnem solēnitatem. l. adoptio. ff. de adopt. l. ij. ff. de reb. eor.

VIII. Princeps non tenetur obseruare ordinem iudicarium, sufficiente simplici cognitione. c. ad petitionem. in fin. de accusatio.

IX. Remittit infamiam, & restituit ad honores. l. j. §. de qua autem. ff. de postul. l. j. C. de senten. pass.

X. Largiendo magistratum, simul etiam tollit impedimentum

dimentum. *l. imperialis. §. item omni macula. C. de nupt. l. Barbarius. ff. de offic. prætor. l. quidam consulebant. in fin. ff. de re iudicat.*

XI. *Pœnam sola uoluntate remittit. l. j. C. de desertoribus.*

XII. *Princeps cognoscit de innocentia damnati, sine appellatione. l. j. in fin. ff. de quæstioni.*

XIII. *A Principe, uelut a summo capite, descendunt omnes honorum tituli. xix. distinct. c. ita dominus. & c. fundamenta. §. j. de electio. lib. vj.*

Hec omnia tamen ex bono & æquo sunt intelligenda: ut quantò plus liceat, tam libeat minus: quantò Princeps sit sanctior, tantò minus eum deceat à sacrosanctis legibus recedere. *l. digna uox. C. de legibus. Traianus imperator optimus, cum præfectum prætorio ense cingeret: Hunc (inquit) ense, si iuste imperaui, pro me: sin autem male, contra me uelim exerceat. Rex item Agesilaus, non aliter promissa præstare uoluit, quàm si iussa essent. Quod & Imperator Anastasius constituit. in l. fin. C. si contra ius uel utilita. public. Breuiter, Princeps cum censetur uua lex: qui possit fieri, ut principali retenta dignitate agat contra legem?*

Quare illud quoq; colligi solet rectissime: Imperatorem nemini posse rem suam sine legitima causa auferre, sicut nec populus potest. *l. bene à Zenone. C. de quadrien. prescriptio. l. toties. §. fin. ff. de pollicita. l. si priuatus. in princ. ff. qui & à quibus manu.*

## A R G V M E N T V M.

Epilogus est, quo uelut in fascem contrahit totum iuris progressum, ab origine utque ad monarchiam imperii.

**Ita in ciuitate nostra aut iure, id est, lege**  
conje. t

constituitur: aut est proprium ius ciuile, quod sine scripto in sola prudentiū interpretatione consistit, aut sunt legis actiones, quæ formam agendi continent: aut plebiscitum, quod sine autoritate patrum est constitutū: aut est magistratuū edictū, unde ius honorariū nascitur: aut senatus consultū, quod solum senatu constituenta inducitur sine lege: aut est principalis constitutio, id est, ut quod ipse princeps constituit, pro lege seruetur.

*Id est, lege. Scilicet, duodecim tabularum.*

*Constituitur.* Hoc est, politia formatur, & ad bonam ordinationem perducitur.

*Sine lege.* Hoc est, sine rogatione ad populum, per quam lex ferri solet.

## P E R O R A T I O.

**H**Atenus intellexisti, optime lector, non solum inconuincibiles rationes: uerum etiam certissima Romanorum exempla, quibus probatur, fieri non posse, ac per rerum naturam impossibile censerī: quod ulla politie pars, ne dicam totus Reipublice status, possit ad puriorem perducī conditionem: nisi pristina tradendi iuris & constans ratio prius restituatur tam in scholis, quam in foro. Neque uerò ardui negotij est, certum præscribere modum, secundum quem primum ciuilis disciplina studiosè iuuentuti proponatur: deinde per eos suo tempore administratur omnibus implorantibus. Quid enim obstat, quò minus hoc tempore fiat idem, quod apud Romanos olim magna

mag  
Aug  
quo  
cut  
res  
quar  
mita  
aud  
te u  
De

C

litia  
mag

per  
rei  
tat  
P  
ce  
sit

magna cum laude factum est? Cur non Imperator noster Augustus id efficiat immortalis nominis sui commendatione, quod Iustinianus quondam repetitis constitutionibus adsecutus est aliquandiu? Quare non experiantur nostri proceres hodie, quatum reparatio iuris adlatura sit commodum: quando multis iam annis senserunt, quantam attulerit calamitatem neglectus legum, barbaries, et inconstantia? Est ne audendum in re tam salutari: praesertim, diuino praelucente uerbo? Interim audiamus secundum caput huius historiae De magistratibus et iudiciaria functione.

FINIS CAPITIS PRIMI.

## CAPVT SECVN- DVM, DE MAGISTRA- TIBVS.

ARGVMENTVM.

Optima methodus est, & iusta tractandi ratio, ut cognita politiae causa, quae dependet ex iure: procedatur ad effectum, quem magistratuum ordines exhibent Reipublicae.

**P**OST originem iuris & processum cognitum, consequens est, ut de magistratuum nominibus & origine cognoscamus: quia (ut exposuimus) per eos, qui iuri dicundo praesunt, effectus rei accipitur. Parum est enim ius in ciuitate esse, nisi sint, qui iura reddere possint. Post deinde de autorum successione dicemus: quod constare non possit ius, nisi sit aliquis iuris peritus, per quem possit  
quotidie

quotidie in melius produci.

Consequens est. Videlicet, natura ductū, ut sequitur.

**Nominibus & origine.** Non enim satis est studiose iuuentuti, ut nomenclaturam duntaxat magistratuum teneat: nisi rem quoque ipsam, hoc est, originem eorum atque mutationem intellexerit.

**Quia.** Hæc est ratio naturalis consequentiæ.

(**Vt exposuimus**) Declarando scilicet originem & processum iuris in hac lege.

**Effectus rei accipitur.** Alioquin uana esset causa, quæ nullum haberet effectum, præsertim in foro.

**In ciuitate.** Ciuitas hoc loci pro toto Romani imperij orbe accipitur. Nam ubi gentium obinet ista naturæ consequentiæ: quòd cum sine magistratibus ius non possit sortiri effectum, semper in reparanda ciuili politia, præcedere oportet ciuili discipline restaurationem, si fortè luxata fuerit. Cicero pro P. Sylla urbem Romanam appellat statum orbis terræ. Quid autè sit ciuitas, uide supra.

**Esse.** Videlicet scriptis comprehensum.

**Qui iura reddere possint.** Hoc est, qui id, quod rectè constitutum est, adcomodent ad usum humanæ societatis, & administrent implorantibus.

Itaque multum distant: ius esse, & ius reddi. Item, ius scribi, & ius obseruari. Primum enim ius rectè constituendum est: deinde, iuri constituto rectè obtemperandum, ut definit Aristoteles Politico. iij. Isocrates: Atqui ciuitates (inquit) rectè Reipublicæ ratione constitutas, haudquaquam porticus scriptorum plenas habere: sed in animis potius condita iura tenere expedit. Neque uerò decretorum redundanti copia, sed compositione morum præclare urbes habitantur. Iustinianus Nouella, De prouincia. præsidib.

præsidib. Constitut. c l x i. Quæ enim legum (inquit) erit utilitas, si in literis duntaxat consistant, non etiam per ipsa facta atq; opera subditis utilitatem de se præbeant?

Hac tempestate neq; ius est, neq; redditur secundum rectam rationem. Amplissima quidem extat legum sylua. Imperium autem augustissimum, ut dixit ille.

De autorum. Hoc est, prudentium, qui in arte boni & æqui uelut duces erant Romæ.

Constare. Etiam si principio bene sit introductum.

In melius produci. Videlicet, applicando personis & rebus secundum qualitatem temporis. Potest enim hodie iustum esse, quod deinceps si obseruetur, iniquissimum fuerit. Varietas enim humanorum negotiorum non finit constantem semper manere civilem sanctionem. Nouell. de restitutio. in princ. Constitut. x x x i x. Et, de reis, qui ingrediunt. ad expedien. appel. in princ. Constitut. l. Ad hoc ergo requiritur iurisperitus, qui artem illam boni & æqui calleat, experientia multarum rerum edoctus.

## A R G V M E N T V M.

Primus Romanæ ciuitatis status cœpit è monarchia: in quo rei militaris etiam diligenter est habita ratio.

Quod ad magistratus attinet: initio ciuitatis huius cōstat reges omnem potestatem habuisse. Iisdem tēporibus & tribunū celerū fuisse cōstat. Is autem equitibus præerat, & ueluti secundū locū à regibus obtinebat: quo in numero fuit Iunius Brutus, qui autor fuit regis efficiendi.

Magistratus. Hoc est, politia, quæ ab Aristotele definitur principatus & rerū cōsuetudo, secundum quam uiuere

uere unumquensq; & conuersari decet.

Politia autem est triplex: quia aut unus gubernat Rempublicam, aut plures, aut omnes. Si unus, & ille bonus, monarchia, seu regnum censetur. Si malus, tyrānus. Si uero plures regnant, & boni, aristocrata est. Si mali, ochlocratia. Si deniq; omnes imperant, & bene, democratia: hoc est, popularis principatus dicitur. Sin male, scditio.

Omniē potestatē. Superius dixit: **Omniaq; manu regis gubernabantur.**

**Tribunum celerum.** Romulus enim equites elegit, qui propter insignem pugnandi celeritatem, etiam pedestri, cum necessitas exigeret, certamine, dicti sunt celeres. Et qui his iura tribuebant: hi merito tribuni appellabantur. Verisimilius enim est id, quod Vegetius à tribuendo iure militari hanc appellationem deductam esse tradit, sicut militia reliquis ferè dignitatum nominibus causam dedit in hodiernum diem. Ut Marchio, ab equis, Dux, à duccendo exercitu.

**A regibus.** Hoc est, post reges. Sic dicimus à partu, à funere.

**Regis efficiendi.** Tarquinij superbi. Vide supra §. exactis deinde regibus.

#### ARGUMENTVM.

Secūdus Reipublicæ Romanæ status fuit aristocrata. Mutatū enim est regnū unius in pluriū, hoc est, in consulare imperiū.

**Exactis deinde regibus, cōsules cōstituti sunt duo: penes quos summū ius uti esset, lege rogatū est.** Dicti ab eo, q̄ plurimū Reipublicæ cōsulerent. Qui tamē ne p̄ omnia regiā potestatē sibi uindicarent:  
lege

lege lata factum est, ut ab eis prouocatio esset, ne ue possent in caput ciuis Romani animaduertere iniussu populi: solùm relictum est illis, ut coërcere possent, & in uin- cula publica duci iuberent.

Exactis deinde regibus. Hoc est, tota prorsus regum potestate ac conditione semota.

Consules constituti sunt duo. Videlicet, Iu- nius Brutus, & L. Tarquinius Collatinus, Anno ab urbe con- dita C C X L V.

Summum ius uti esset. Non enim tanta Respubli- ca sine iusto magistratu constare potuit.

Legerogatum est. Hoc est solemniter decretum. Forma enim legis rogandæ hæc erat: Primum, deliberabatur à senatu consultantante, num utilis esset lex tum ferenda: deinde, si è Republica uidebatur, proponi solebat populo tribus nundinis: tertio autem nundinarum foro rogabatur popu- lus à consule, hoc est, interrogabatur: an id placeret, quod patres statuissent? Cicero pro Flacco: O morem (inquit) præ- clarum disciplinamq; quam à maioribus accepimus, si qui- dem teneremus: sed nescio quomodo iam de manibus elabi- tur. Nullam illi nostri sapientissimi, & sanctissimi uiri uim concionis esse uoluerunt. Quæ scisceret plebs, aut quæ po- pulus iuberet, summota concione, distributis partibus, tribu- tim & centuriatim descriptis ordinibus, classibus, ætatibus, auditis autoribus, re multos dies promulgata & cognita, iuberi uetariq; uoluerunt.

Hinc apparet differentia inter promulgationem, & ro- gationem. Promulgatio fiebat binis nundinis: rogatio in ter- tijs nundinis. Promulgationi item intercedere licet: roga-

d tioni

tioni nullo modo. Inde rogatio pro lēge accipitur. Cicero Philip. 1. Hodie uocem hanc, Promulgare, tenemus quidem, quanquam non satis intellectam: rei uerò ipsius, ne umbram quidem sequimur.

**Consulerent.** Grauiſſima ratione dicti sunt à consulendo: ut officij sui ipsa quoque ui nominis admonerentur: quippe consulendi causa sese uelut patres electos esse pro regibus.

**Per omnia.** Alioquin pleraque habebant consules initio cum regibus communia. 1. Summum imperandi ius. 1 1. Eosdem fasces, scilicet secures adligatis uirgis. 1 1 1. Parem animaduertendi potestatem. Sed hæc diminuta nonnihil fuisse insinuat.

**Legelata.** Hanc legem tulit P. Valerius Publicola, qui in locum L. Iunij Bruti suffectus est. Et deinde sequenti anno, cum T. Lucretio Tricipitino consul ordinarius, teste Liuiolib. 2.

**Animaduertere.** Hoc est, ne quem capitis supplicio punirent. Itaq; & secures hac lege consulibus adempti sunt.

Et obserua minorem fuisse consulum, quàm regum potestatem. 1. Reges erant perpetui; consules uerò annui. 1 1. A regibus non facile prouocabatur: cum id liceret à consulibus. 1 1 1. Reges puniebant summo supplicio: quod consulibus sine iussu populi negabatur.

**Duci iuberent.** Propriè ducuntur uolentes, unde etià dux dicitur. Trahuntur nolentes. Seneca: Fata uolentem ducunt, nolentem trahunt. Aliàs ducere est, iudicare, existimare. Cicero: Ego si mei commodi rationem ducerem, te mecum esse maxime uellem. Aliàs significat ducere ad supplicium, uel ad custodiam carceris, ut hic. Et ita nonnunquam absolute ponitur. Vt Hermolaus ad Alexandrum: Nos (inquit)

quit) duci iube.

ARGUMENTVM.

De censoribus tractat, quorum initio munus ad pecuniarias res pertinere uidebatur: postea tamen ad mores quoque porrectū fuit.

**Post deinde cū sensus iam maiore tēpore agendus esset, & consules non sufficerēt huic officio, censes cōstituti sunt.**

**Post deinde.** Sæpe utimur huiusmodi duplicatis uerbis: Post deinde, iam inde, iam nunc.

**Cū census.** Censum agere, est describere ac æstimare subditos profitescentes, & capita, & patrimonia sua iuratio.

**Maiore tempore.** Antea minore tempore, hoc est, rarius solebat census agi. Primum enim Romulus descripsit nomina ciuium Romanorum octingenta quatuor millium septingentorumq;: deinde Publius Valerius Publicola, & T. Lucretius Tricipitinus cōs. censum egerunt. Aliquot igitur annis populus mansit incensus, hoc est, sine ulla descriptione ciuium, liber à contributione extraordinaria. Verum imminentibus iam bellis, necessitas grauissimorum sumptuum exegit censum crebrius agi.

**Non sufficerent.** Vtpote, arduis bellorum atque rerum ciuiliū negotijs distenti. Alioquin & autoritate, & industria eos suffecisse, hoc est, idoneos fuisse, quis dubitat?

**Censes.** Papyrius & Sempronius. Dicti autem sunt ab eo, quod arbitratores essent rerum & honorum, quæ ciues profiterentur: quantum ex his unumquemq; publicæ necessitati contribuere oporteret. Censere enim pro æstimare accipitur.

Memorabilis est illa descriptio uniuersi orbis, quam Augustus Cæsar edixit: cuius mentio fit, Luca ij. Quo tēpore P. Sulpitius Quirinius, primū consul cū M. Valerio Messala II. Deinde cōsularis missus est præfectus in Syriā censui agēdo.

Censores autem, quanquam initio bonorum essent aestimatores: posteriore tamen tempore cœperunt etiam magistrorum esse, multo maiore fructu, quam cū pecunias corraherent. Plutarchus in Aemyllo: Censura (inquit) maximè omnium magistratuum reuerentiæ, plurimæ potestatis cum in alijs rebus, tum maximè ad morum emendationem. Nam senatores è senatu remouere potest: equitibus equos adimere, ex plebeis ærarios facere, notare infamia, censum agere, lustrum condere. Erant autem duo censores, qui quinto quoque anno creabantur. Hoc tempore nullus in Republica magistratus magis desiderari uidetur, quam censoris, cuius tamen ne umbra quidem extat.

## ARGUMENTVM.

De dictatore disserit, qui à consule dicebatur, ut eius dicto audientes essent omnes. Creabantur enim uiua uoce, non per suffragia: potestate quidem maxima, sed tamen extra ordinem, imminente graui rerum necessitate, cui unius imperantis arbitrium ob commodam celeritatem opponendum uidebatur.

Populo deinde aucto, cū crebra orerentur bella, & quædam acriora à finitimis inferrētur: interdum re exigente, placuit maioris potestatis magistratum constitui. Itaq; dictatores proditi sunt, à quibus nec prouocandi ius fuit, & quibus etiā capitis animaduersio data est. Hunc magistratum, quoniā summam potestatem

habeb

habebat: non erat fas ultra sextum mensē retinere. Et his dictatoribus magistrī equitum iungebantur: sic quo modo regibus tribuni celerum: quod officium ferè tale erat, quale hodie præfectorum prætorio. Magistratus enim habebantur.

**Populo deinde aucto.** Ecce saluberrimum iuris effectum. Nam composita bene uiuendi ratio, & obseruatio legum in Republica, solet augere populum: & frequentia populi solet amplificare imperia. Incipiendum ergo est in omni Republica consilium à recta traditione iuris.

**Orerentur bella.** Non quòd auctus esset populus: sed quia cum populo augebantur ditiones Romanæ quoquo uersus. Cum ditionibus autem nascebantur bella. Nunquam enim sine bellis crescunt regna. Habet semper imperij gloria comitem inuidiam.

**Acriora.** Maximum enim uicinorum bella adferre solent periculum, propter lædendi commoditatem. Ideoq; sæpe confines fundos etiam supra iustam æstimationem interest nostra acquirere, dicit Terentius Clemens, haud dubiè insinuans malam uicinitatem, esse perniciosum damnum, in l. Si cui fundus. ff. de legat. ij. Et Caius in, l. Quod sepe. §. fin. ff. de contrahen. emptio. Si quis (ait) in uendendo prædio confinem celauerit, quem emptor si audisset, empturus nõ esset: teneri uenditorem dicimus, x l i i i i. Dinstinct. c. j. Pomponius in, l. Si ita testamento. §. si ff. de instruct. uel instru. legat. Par enim (inquit) ratio est. Nam desiderant tam uillæ, quam agri custodiam: illic, ne quid uicini: aut agri, aut fructuum occupent: hic ne quid cæterarum rerum, quæ in uilla continentur.

Hac ratione limitanei milites olim introducti sunt, qui sub liminarcha, hoc est, praefecto limitis, provinciae terminos tuerentur. l. munerum ciuiliu. ff. de muner. & hon. l. quas Deo. C. de offi. praet. Afric. Et limitrophii fundi erant, quorum possessores annonam tenebantur ducere ad castra militum limitaneorum, ut C. de fund. limitr.

**Maioris potestatis.** Sed quomodo poterat magistratus esse maioris potestatis, cum & haberent consules summum ius imperandi? Respondeo: Respicit ad posteriora tempora, quibus detractum fuit consulari potestati, ut ab eis pronocaretur, ne punirent capite, ne uterentur fascibus, ut supra §. exactis deinde.

Et obserua, Romanos olim fuisse expertos, non posse res arduas in republica commode expediri, ubi non sit iusta potestas in magistratu summo, & recta subditorum obtemperatio in membris. Quod nobis esse debet exemplo hisce temporibus.

**Itaque dictatores.** A dictando dicti. Nam & a consule dicebantur, & eorum dicto audientes erant omnes. Porro dictare frequentatiuum est a dico.

**Prodicti sunt.** Hoc est, introducti sunt, uelut magistratus extraordinarius. Ideoque dicit: **Interdum re eximente.** Nam non alio pacto creari solebant, quam cum uis aliqua maior repente oborta, ingentem urbi cladem mimitari uideretur. Testes Liius lib. 2. & Fenestella.

Primus dictator fuit T. Largius Flauius, qui fuit consul cum Posthumio Comonio Aurunio. Ab urbe anno CCLIII. A regibus anno IX.

**Summam potestatem.** Hoc est, per omnia regiam dominationem, solo nomine excepto. Eamque ob rem dictator dicebatur magister ciuium, autore Varrone. Et per imitationem

nem antiquitatis haud dubie factum est, ut primarij inter decuriones nostros, iam nunc quoque magistri ciuium appellentur, Burgermeister.

**Non erat fas.** Apud Thebanos morte mulctabatur, si quis imperium diutius tenuisset, quam lege praefinitum erat, teste Aemilio Probo, Aristoteles Politico. lib. 5. confulit, maximos magistratus aut non dari, aut si dentur, ut non sint diuturni. Plato addit rationem. Nam quae supra modum elata sunt, lasciuere solent. Mamercius uem apud Liuium adserit: maximam libertatis custodiam esse, si magna imperia diuturna non essent: ut quibus pro magistratus magnitudine modus lege imponi non posset: ijs tempore imponeretur.

Primus autem Tyberius Caesar officia ceepit cōtinuare, nonnullis ad finem uitae relictis in administrationibus & praefecturis. Tacitus lib. 1. Deinde secuti sunt alij Imperatores eius exemplum passim: donec perueniretur ad beneficia seu feuda.

**Magistri equitum.** Abolito enim prorsus regio nomine, admodum inuiso: noluerunt dici tribunos celerum, ne quid reliquiarum ex regia dominatione maneret. Ideo magistratos equitum nominabant, uariato nomine, cum tamen res eadem esset.

**Præfectorum prætorio.** De quibus infra extat Tit.

Animaduertendum autem est: quanta olim sollicitudine sub ipso statim initio imperij, res militaris fuerit ordinata. Primum, quam magna deliberatione suscipiendum bellum esset, tantum illud, quod naturali defensione posset iustificari aduersus finitimorum atrocem iniuriam: deinde, ne à quibusuis temere conscriberetur miles, essentq;

d      ad hoc

ad hoc designati magistratus, qui ordinaria potestate atq; diligentia, rem tantam ex animi iudicio recte conficerent: postremo, ut unusquisq; intelligeret, nemini concessam esse belligerendi potestatem sine autoritate publica, quae nihil aliud, quam totius imperij salutem respiceret.

Eam ob rem recte quondam appellatum est ius militare, quod & ipsum quanquam in armis uersaretur, & ui exercendum esset: nihilò tamen minus haberet rationem iustitiae, secundum quam susciperetur, & susceptum procederet. Quò respexit Iustinianus in proemio Instit. quum dicit:

Imperatoriam maiestatem non solum armis decoratam: sed etiam legibus oportet esse armatam. Et extat, Tit. ff. de re militari.

Nostrum autem seculum, an uel umbram militaris discipline obseruet in huiusmodi capitibus: nulla orationis uipotest euidentiùs declarari, quam ipsa tandem res, quotidianè item subditorum lacrymae, & totius Imperij status nobis ob oculos proponunt. Sed quid tum postea? Si solem in manibus gestes, non conciliabis tibi apud plerosq; fidem aduersus receptos errores. Dic tamen ueritatem, & seruabis animam tuam.

ARGUMENTVM.

De tribunis plebis, quorum magistratus intolerabili patrum potentiae tandem opponeretur: ut ius atq; iudicia recte conferrentur: de aedilibus item tractat, qui magistratus omnium erat initio minimus.

Iisdè tēporibus cum plebs à patribus secessisset, anno ferè septimodecimo post reges exactos: tribunos sibi in monte sacro creauit, q̄ essent plebei magistratus. Dicti tribuni, quòd olim in tres partes populus diuis

diuisus erat, & ex singulis singuli creabantur: uel quia tribuum suffragio creabantur. Itaque ut essent, qui aedibus praesent, in quibus omnia scita plebs deferebat: duos ex plebe constituerunt, qui etiam aediles appellati sunt.

Secessisset. Duas plebis secessionis fuisse, Linius testatur libro ij. & iij.

Altera facta est anno post exactos reges xvii. Ab urbe uero condita cclxi. Cos. Postumio Cominio Aurunio ii. & Sp. Cassio Vicelino ii. Per hanc plebs a patribus extorsit, ut duo tribuni plebei crearentur sacrosancti, quibus auxilij latio aduersus consules esset: de qua loquitur hic. Altera secessio plebis euenit anno a regibus lx. Ab urbe ccciiii. teste Cicerone de finib. lib. ij. Per quam plebs Tribunitiam potestatem, prouocationemque ad populum per decemuiros ademptam repetijt, & alia quaedam sibi uindicauit, de qua loquitur in. §. Et cum placuisset. Et supra §. Exactis deinde regibus, quum dicit: **Lege tribunitia omnes leges hae exoleuerunt.**

Errat igitur Accursius, ex d. §. Exactis deinde regibus. opponens uerba haec. Idque prope uiginti annis passus est Si enim populus uiginti annis in bona tranquillitate passus est omnia: miratur quomodo procedat, quod hic dicit, anno fere decimosextimo plebem a patribus secessisse: ignorans Pomponium nunc loqui de tempore prioris a patribus secessionis. Verum, si ad posteriorem respicias secessionem, facile constabit populum uiginti annis incerto iure, sine turbatione, usum.

**Plebei magistratus.** Hoc est, qui plebem in libertate sua defenderent aduersus potentiorum iniuriam: quorum ædes die noctuq; patebant.

**Dicci tribuni.** Non est enim nouum, quod unius uocabuli multe sint rationes, à diuersis causis ductæ.

**In tres partes.** Videlicet, Tatiensium, à Tatio Sabino rege: Rannium, siue Rannensium, à Romulo: Lucerum, à Lucumone.

**Tribuum.** A tributo dando tribus dicuntur, Eyne auſteylung des uolcks. Cùm populi cõfusa multitudo, propter tributum in ordinem redigitur.

**Suffragio.** Hoc est, uoce illa, qua unusquisque declarat suam uoluntatem de aliquo ad magistratum eligendo.

Obserua autẽ, quòd omnes, quæ adferuntur de nomine Tribuni, rationes, fructũ al' quẽ habet. 1. A singulis tribubus appellatio, explicat causam efficientẽ. 1 1. A suffragio, declarat formam. 1 1 1. A tribuendo, secundum Varronem, exponit finem, ad quid creati fuerint tribuni, nempe ut ius tribuerent illis quibus præficiabantur.

**Omnia scita.** Hoc est, plebeia statuta. Placuit autem & patribus istud institutum adeò, ut Marco Horatio Barbato, & L. Valerio Potito cõs. anno ab urbe cccv. à regibus lxi. decernerent: senatusconsulta quoq; ad ædiles plebis, in ædem Cereris deferenda esse, quæ antea apud consules nonnunquam supprimebantur.

Ædiles autẽ, quoniã duntaxat in ædibus sacris, hoc est, Cereris reposita custodiebant: inter minimos magistratus habebantur. Quare adolescentibus serẽ ad hoc officium designatis, primus erat gradus ad maiores honores, teste Cicerone De legib. lib. 2. Ideoq; non numerantur inter magistratus in l. ij. ff. de in ius uocan. Impunẽ enim uocabantur in ius.

Lectos. Et l. seq. ff. De peric. & commod. rei uendit.

Cœpit autē ædiliū autoritas crescere, cū ex patribus fierent, ut §. deinde cū placuisset. Et §. prætorum quoque. instit. De iur. natura. genti. & ciuil.

De his ædilibus tractat l. j. ff. de ædil. edict. l. Lectos. ff. de peric. & commod. rei uendit. Vlpianus in l. Item queritur. ff. locat. Si quis (inquit) mensuras conduxerit, easq; frangi magistratus iusserit.

ARGUMENTVM.

De quæstoribus duplicis generis tractat: quibus alios addit Vlpianus infra, De officio quæstoris.

Deinde cū ærarium populi auctius esse cœpisset; qui illi præessent constituti sunt quæstores; dicti ab eo, quòd inquirē de & cōseruādē pecunię causa creati erāt.

Deinde cū ærarium, Superius dixit cœsum iam maiore tempore actum, populūq; auctum fuisse: necessariò proinde sequitur ærarium quoq; populi auctius esse cœpisse.

**Ærarium.** Sic dictum, quòd æra, hoc est, numi principaliter inferebantur, Quamquam & aliæ res pretiosæ atque opes in ærario reponi solebant. Aes enim æris, quod pluralem quoque numerum habet, æra, æribus: quamuis generaliter omne metallum significat: tamen frequenter pro pecunia accipitur. Et unde transfertur ad debitum: ut æs alienum, Gelschuld. Vlpianus etiam aureos numos (inquit) æs dicimus. ff. de uerb. signifi.

Initio æs non signatum ponderabatur, sicut nunc pecuniam numeramus. Seruius rex post urbem conditam primus signare cœpit æs: in altera quidem parte imagine Iani gemini, in altera uerò rostro nauis.

Aes

Aes nostrum, quod nobis debetur. In ære nostro esse, pro, In bonis nostris esse, Cicero etiam de amicis dixit. In ære nullo esse, pro nihil debere. Aes alienum contrahere, uel constare. Aes alienum meum, hoc est, quod ego contraxi. oppo. Aes alienum dissoluere, uel exonerare.

Aes circumforaneum, pecunia ad usuras accepta. Aerarium antiquius uocabulum est, quàm fiscus, Ein Sahatzkammer. Aerarium sanctius, ex quo non nisi in maxima necessitate pecunia depromebatur.

Quæstores. Horum antiquissimam fuisse originem, extra dubitationem est, quia nihil prius apud homines coepit, quàm cura inquirendæ ac conseruandæ pecuniæ: propter inherenterem auaritiã. l. j. in princ. ff. de offic. quæsto.

Quæstorum autem officium indies latius est propagatum, sicut omnium ferè magistratuum. Vnde & legatos Romanam uenientes excipiebant honorificè.

Non hodie rectè appellauerimus præfectos ærarios: uel tribunos ærarios, qui uulgò thesaurarij, aut alio nomine uocantur. Olim item ærarij sine adiuncto, dicebantur, qui propter delictum à censoribus ea contumelia adficiebantur, ut ciuium numero exempti, pro capite tantum suo æris aliquid penderent, autore Aſconio.

## A R G V M E N T V M.

Continuatio est eius, quod supra de consulibus coepit dicere.

Et quia (ut diximus) de capite ciuis Romani iniussu populi non erat lege permissum consulibus ius dicere: propterea quæstores constituebantur à populo, qui capitalibus rebus præessent: hiç appellabant

bātur quæstores paricidij, quorum etiam meminit lex duodecim tabularum.

Ut diximus. *Suprà, §. Exactis deinde regibus.*

Ius dicere. Et interim tamen sine animaduersione capitali in facinorosos, non poterat publica pax constare.

Quæstores paricidij. A querendis maleficijs, inter quæ frequens admodum est paricidium, hoc est, homicidium. Aliàs de eo dicitur, qui patrem occidit. Ut, ff. ad leg. Pompe. de parici. Nam potest hoc uerbum deduci tam à pari, quàm à patre, autore Prisciano. Vulgò nunc Inquisitores dicimus.

Lex duodecim tabularum. Ne quis fortè putaret, nouum à Romanis magistratum (sicut plerosq; alios) introductum fuisse.

## A R G V M E N T V M.

Horrendum atque omnibus seculis memorabile scribit exemplum, de nimia decemuirorum & crudeli dominatione; quæ tandem tantæ seditioni, quanta nullo unquam tempore apud Romanos fuit, animum præbuit ob iniustam Appii Claudii sententiã. Tam perniciofa res est iniquitas in magistratu.

Et cum placuisset leges quoque ferri: latum est ad populū, ut omnes magistratus se abdicarent: & decem uiri constituti sunt anno uno. Hi cum magistratū prorogarent sibi, & rem inuidiose tractarent, neq; uellent deinceps sufficere magistratus, ut ipsi & factio sua perpetuò Rempublicam occupatam retinerent: nimia atq; aspera dominatione eò Rempublicã perduxerūt, ut exercitus à Republica secederent.

rent. Initiū fuisse secessionis dicit Vergi-  
 nius quidā: q̄ cū aīaduertisset, Appium  
 Claudiū cōtra ius, quod ipse ex uetere iu-  
 re in duodecim tabularū trāstulerat, uin-  
 dicias filiae suae à se abdixisse: & secundum  
 eū, qui ab eo suppositus, in seruitutem pe-  
 tierat, dixisse: captumq̄ amore uirginis om-  
 ne fas ac nefas miscuisse: indignatus,  
 quod uetustissima iuris obseruātia in per-  
 sona filiae suae defecisset (ut pote cū Bru-  
 tus, qui primus Romae cōsul fuit, uindicia-  
 s secundum libertatē dixisset in perso-  
 na uindiciis Vitelliorū serui, qui p̄ditionis  
 coniurationē indicio suo detexerat) & ca-  
 stitatem filiae suae, uitae quoq̄ eius praefere-  
 dam putaret: arrepto cultro de taberna la-  
 nionis filiam interfecit: in hoc scilicet, ut  
 morte uirginis cōtumeliā stupri arceret:  
 ac protinus recēs à caede, madēteq̄ adhuc  
 filiae cruore, ad cōmitones confugit. Qui  
 uniuersi de Algido, ubi tunc belli gerēdi  
 causa legiones erāt: relictis ducibus pristi-  
 nis, signa in Auentinū trāstulerunt, oīsq̄  
 plebs urbana mox eodē se cōtulit. Ita po-  
 puli consensu partim decē uiris in carcere  
 necatis, partim in exilium actis: rursus  
 Respublica suum statum recepit.

Ferri. Insinuat historiam, cuius supra meminit latius, in  
 §. postea

§. postea ne diutius.

**Magistratus se abdicarent.** Hoc est, imperio sese exoluerent. Id autem quia ante constitutum finiendi magistratus diem, ipsi facere non poterant. l. penul. ff. de offici. Præsid. Ideò ferendum erat ad populum, ut legis autoritate magistratu abirent. Non enim poterat summum ius dari decemuiris, nisi deposito prius aliorum magistratu.

**Prorogarent sibi.** Livijs libro 3. scribit decemuiros, tabulis primo anno absolutis: cum duæ adhuc deessent, tractareturq; de magistratu decemuirali iterum creâdo: Appium Claudium desiderio continuandi magistratus captum, comitia pro arbitrio habuisse: et reiectis quos placuit, alijsq; supplementis, sibi et cæteris quos non reiecerat, magistratum etiam tertium annum prorogasse. Prima itaq; pestis in Ecclesia et Republica est ambitio dominandi: hæc sequitur tyrannis: tyrannidem. seditio: seditione perniciēs ipsorum quoq; magistratum.

**Sufficere.** Hoc est, locum dare substituendis magistratibus.

**Factio sua Factionis significatio aliàs honesta est:** ut factio testamenti: aliàs inhonesta, ut hic. Accipitur enim pro diuisione, seu conspiratione in diuersa studia, cum aliqui se principes in ciuitate faciunt, quos alij sequantur. Vnde factiosi sunt dicti: quoniam amant factionem, hoc est, discordiam et seditionem.

**Aspera dominatione.** Siquidem duodenis singuli fascibus, hoc est, centum et uiginti licetoribus fora complebant, crudelitate in tenuiores mirum in modum exercentes.

Et obserua hic, quis sit exitus iniuste dominationis.

**Verginius quidam.** Is filiam habebat formosissimam: quam cum Appius Claudius amens ad libidinem suam nullomodo flectere potuisset: tandem clientem suum supposuit, qui puellam in seruitutem uindicaret: ut sic nacta uita ac necis dominica in eam potestate, Appius desiderio

suo potiretur lenocinio clientis.

**Appium Claudium.** Is primum et eruditione et moribus uir insignis erat : ideoq; inter decemuiros princeps reputabatur. Sed cum ad summum peruenisset magistratum, altero statim anno libidine imperandi corruptus fuit. Ut uerissimum sit quod Aristoteles dicit: magistratus uirum ostendit. Et profecto, quemadmodum uas integrum sit ne ne, nisi infusa aqua cognoscere non possis: ita qualis quisque sit, sine magistratu nullo modo perspicitur.

**In duodecim tabularum.** Hoc est, in ordinem aliarum legum duodecim tabularum. Phrasis est loquendi, ut nunc dicimus, In duodecim tabulas.

**Vindicias.** Hoc est, ius possessionis uindicandae ac retinendae. Nam iure uetere is, a quo res petebatur, praedem, hoc est, fideiussorem dabat, se possessionem rei litigiosae usq; ad finem iudicij nihil deteriorum facturum. Et tum illi possessio potius, quam aduersario adferebatur.

Ex quo aequitatis fonte promanauit interdictum praetoris, retinendae possessionis. Et quod dici solet: Cum obscura sunt utriusque iura, contra petitorem iudicari debere, ut in suo loco remaneat possessio. §. Retinendae. instit. de interdictis. l. Favorabiliores. ff. de reg. iuris.

Illud quoque ex hoc iure est, quod Papinianus tractat in l. Postquam haeredes. §. Imperator Marcus. ff. ut leg. seu fideicom. ser. caus. cauea. Eum (inquit) a quo res fideicommissae petebantur, cum appellasset, cauere: uel si non caueat, ad aduersarium transferri possessionem debere.

Denique ob eam rationem prohibitum est, a sequestratione rei litigiosae iudicium exordiri. Ut C. de prohib. seques. pecun.

A se. Videlicet, Verginio patre puellae

Abdi

**Abdixisse.** Hoc est, abiudicasse, cum secundum ius & æquitatem addicere illi possessionem filie suæ debuisset.

**Dixisse.** Hoc est, subornato auctori addictam fuisse possessionem filie, cuius tamen seruitus petitorio iudicio nondum fuerat probata, nec unquam probari poterat.

**Suppositus.** Hoc est, falsus actor subornatus. Sic Cicero de legibus dixit, Supponere testamentum, id est, falsum testamentum supposita persona obsignare. Et suppositi partus, pro falsis & adulterinis. l. cum suppositi. C. ad leg. Cornel. de fal. Aliàs dicimus, Supponere hypothecam, pro pignorare.

**Fas ac nefas.** Fas erat iudicis officio fungi, audire controuertentes. Nefas erat supponere actorem calumniosum: iudicare item contra possessorem nondum conuictum. Paulus in l. Ordinata. §. sed si quis actiones. ff. de libera. caus. Nam ordinato (inquit) liberali iudicio, interim pro libero habetur. Sic autem solet ambitio seducere magistratus, dum cogitat: Quod libet, licet.

**Indignatus.** Duas habebat indignationis suæ causas, & quidem grauissimas: alteram, quòd filia eius primū introduceret exemplum abolendæ legis iustissimæ detrimento Reipublicæ: alteram, quia per talem Appij tyrannidem, filia erat castitatem amissura, cum dedecore totius cognationis.

**Indicio suo.** Hoc est, professione sua, qua sese ultro, ac socios criminis deferebat. Sic enim quis dicitur, Indicium profiteri. Martianus in l. j. in princ. ff. ad leg. Cornel. de sicari. Qui ue (inquit) cum magistratus esset, publico ue iudicio præfset, operam dederit, quò quis falsum indicium profiteretur.

**Taberna Ianionis.** Laniò à laniandis pecoribus  
e dictus

dictus est, Ein fleyscharver. Vnde Ianonia taberna, locus: & Ianonia mensa, in qua caro scinditur. Aliàs Ianus, qui carnes in Iantio uendit populo.

**Commilitones.** Erat ergo Verginius ordinis militaris in eo exercitu, cuius paulò antè mentionem fecit.

**Ducibus pristinis.** Scilicet decemuiralibus. Nam quandoquidem exercitus cum plebe tendebat ad uindicandam decemuirorum crudelitatem: non est mirum quod eos reliquerint.

**Populi consensu.** Quia exercitus, in quo senatorum ac patritiorum præcipui erant, cum plebe urbana coniungebatur: idè iustus erat Romane ciuitatis populus. Et profectò est uerisimile, neminem fuisse, cui tam crudele Appij Claudij iudicium non displicuisset maximè.

**In carcere necatis.** Ipse enim Appius mortem sibi in carcere consciuit. Sp. Oppius ante diem iudicij in uinculis obiit moerore, ut testis est Lilius. Et ecce, hic exitus omnium tyrannorum fuit ab initio mundi, & erit semper.

**Recepit.** Hanc cruentam Romæ tragœdiam atque seditionem, Appius iniusta sententia excitauit, quæ tandem nemini magis, quàm ei ac suis nocuit. Nam Respublica suum statum recepit.

Recepit autem Roma statum suum: quia rediebatur ad consulare imperium. Anno urbis cccv. à regibus uerò, L X I.

Electi autem fuerunt consules, tertio nondum anno decemuirorum finito, M. Horatius Barbatas, & L. Valerius Potitus.

His Romanorum exemplis, credo magistratus omnes, qui non lapideo prorsus corde fuerint, admoneri debent: quantum referat certam habere iuris disciplinam, secundum  
quam

quam constanti ac perpetua uoluntate unicuique reddatur, quod suum est. Et proinde lampadem cum oleo perdere illos qui inter desultorias leguleiorum opiniones, ullam sperant politia reparacionem institui posse.

Accedunt insignes casus magnorum regum & principum, qui dum inconsulto quodam adfectu tentarent ditiones suas sine legum obseruatione, aut etiam contra leges propagare: maximum sibi proprijs (ut dici solet) iniuentis exitium aduxerunt.

## ARGUMENTVM.

Hæc quoque fuit insignis mutatio Romani status, quantum ad magistratus pertinet: quia pro consulibus tribuni ceperunt eligi.

Deinde, cum post aliquot annos, quam duodecim tabulæ latæ sunt: & plebs contenderet cum patribus, & uellet ex suo quoque corpore consules creari, & patres recusarent: factum est, ut tribuni militum crearentur, partim ex plebe, partim ex patribus consulari potestate: hijs constituti sunt uario numero. Interdum enim uiginti fuerunt, interdum plures, nonnumquam pauciores.

Aliquot annos. Videlicet, octo. Nam anno urbis cccx. a regibus uerò lxxvi. electi fuerunt tribuni militum tres, L. Atilius Luscinius, T. Cæcilius Siculus, A. Sempromnius Atratinus. Sed hi post quartum fræ mensem magistratum deponebant.

Et plebs contenderet. Perpetua hæc fuit cōtentio

ab initio Romani imperij, inter patres & plebē. Quòd patres recusarent plebeios admittere, uel ad suorum nuptias, nedum ad magistratum. Allegabant enim patrum ordinem separatum esse debere à plebeio. Si nuptiæ confunderentur, futurum esse, ut nemo rationem sanguinis sui posset intelligere, Sacrorum item obseruationem contaminari promiscuis nuptijs. Moriendum ergo potius existimabant patritij, quam id dedecoris admittendum.

Contra Canuleius tribunus plebis, luculenta oratione ostendit iustum esse, quod plebs peteret. Eandem enim omnes patriam incolere. Omnes ciues esse. Imperium Romani populi, non patritiorum esse. Non conuenire, ex una ciuitate duas facere. Medium itaq; inuentum est, ut neque omnino censerentur consules ex plebe electi, neque rursus plebei contemnerentur, quasi non essent imperij membra: & electi sunt ex utroque corpore tribuni militum consulari potestate.

Nonnunquam pauciores. Variabatur hic magistratus: quia neq; patribus, neq; plebi admodum probabatur: ideoq; nec fuit diuturnus, ut sequitur.

Interim obserua quinq; tribunorum genera.

I. Fuerunt tribuni celerum apud reges, ut supra §. quod ad magistratus.

II. Tribuni plebis, ut supra §. eisdem temporibus.

III. Tribuni militum consulari potestate, ut hic.

IIII. Tribuni militum in castris, quorum erat arce-re milites, ne annonam ui raperent à prouincialibus. l. officium. §. si. ff. de re milita.

V. Tribuni aerarij, qui militibus stipendia erogabant ex publico, cum antea suo quisque sumptu pro Republica militaret, teste Liiuo libro vi. Pfenningmeister.

## A R G V M E N T V M.

Post tribunos militum redire placuit ad consularem magistratum, cuius nomen etiam augustius insigni Romanorū Reipublicæ uidebatur. Quo tempore ædiles curules primum cœperunt. Item prætores, centumuiros, quatuoruiros, triumuiros monetales, & triumuiros capitales.

Deinde cum placuisset creari etiam ex plebe consules; cœperunt ex utroque corpore constitui. Tunc ut aliquo pluris patres haberentur, placuit duos ex numero patrum constitui: ita facti sunt ædiles curules. Cumque consules auocarētur bellis finitimis, neque esset, qui in ciuitate ius reddere posset; factum est, ut prætor quoque crearetur, qui urbanus appellatus est, quod in urbe ius dicebat. Post aliquot deinde annos, non sufficiente eo prætore, quod multa turba etiam peregrinorū in ciuitatem ueniret; creatus est & alius prætor, qui peregrinus appellatus est ab eo, quod plerumque inter peregrinos ius reddebat. Deinde cum esset necessarius magistratus, qui hastæ præesset; centum uiri libris iudicandis constituti sunt. Constituti sunt eodem tempore & quatuor uiri, qui curam uiarum agerent; & triumuiros monetales æris, argenti, auri flatores; & triumuiros capitales, qui carceris custodiam haberent, ut cum animaduerti oporteret, interuentu eorum fieret.

Deinde cum placuisset. Veritas enim uel inuitis tandem solet extrudere consensum, ut hodie quoque uidemus consentire paulatim ueritati eos, qui manibus atque pedibus huc usque restiterunt.

**Constitui.** Anno urbis CCCLXXVIII. à regibus CXLIII. Ex corpore patrum, L. Acynlius Mancurtius: è plebe uerò L. Sextius Lateranus eligebantur.

**Aliquo pluris.** Sicut enim iniquum erat plebem pro-  
fus contemni, nec ad ullos magistratus gubernandæ Reipub.  
admitti: sic exigebat æquitas, ut aliqua dignitate patritiorum  
ordo præcederet. Recte ergo concessum est, ut ex patrum or-  
dine solo crearentur ædiles curules, prætor item urbanus, si-  
cut Linius tradit lib. vi. Et certe Pomponius id ipsum innuit,  
si recte inspicias: quia post ædiles, prætoris immediatè subij-  
cit mentionem.

**Ædiles curules.** A curuli. Erat enim curule, uel  
curulis, sedes ex ebore, qua maiores magistratus utebantur  
in curru, quo honoris gratia in curiam uehi solebant. De his  
ædilibus est tit. ff. de ædili. edict.

**Ius reddere.** Constant ergo consules Romæ ius red-  
didisse. Quod & probatur supra §. Et quia ut diximus. Vbi  
non fuit permissum consulibus de capite ciuis Romani inius-  
su populi ius dicere. Ergo de reliquis omnibus causis ius di-  
cebant. Argu. à contrario sensu.

Falsa proinde est opinio Glosæ ac Doctorum in l. j. ff. de  
offic. consul. Putant enim consules Romanos duntaxat uo-  
luntariam exercuisse iurisdictionem.

**Vt prætor.** A præuòdo, autore Varr. Huius autem in-  
tantum creuit autoritas (magistratus enim ex corpore patrum  
creatus erat plausibilis ualde) ut sex ei fasces cum lictoribus  
concederentur: sella item curulis sicut ædilibus, & trabea.

Fasces

Fasces numero plurali per translationem significant insignia magistratus. Nam lictores olim cum fascibus, hoc est, congerie uirgarum, cui securis erat adligata, procedere solebant consules, ac alios magistratus maiores, ad terrorem maiorum. Sicut nunc Imperatori gladius praefertur, supremæ potestatis symbolum.

Lictor, minister erat magistratus, qui carnificis officioungebatur. Hos Romulus instituit. Consules duodenis: reliqui tantum senis licторibus utebantur. Dicitur sunt lictores à ligando: quoniam uirgarum fasces ligatos deferrebant.

Trabea erat genus uestis togata, purpura circumducta sub tegmine puniceo, quam aureæ fibule annectebant. Ea non utebantur nisi reges, consules, & tandem praetor. Ex his adparet, quare toties in iure praetor appelletur consul: quia loco consulis ius reddebat, & ex patrum numero delegabatur. Quid item sit, quod dicitur: edicta edilium curulium esse portionem iuris praetorij. Nam & praetores, & aediles ex ordine patrum lecti, ius reddebant, adeoque legis condendae ius habebant. inst. de iur. natura. genti. & ciuil. §. praetorum quoque.

**Urbanus.** Et hæc urbana praetura omnium erat ut prima, ita etiam maxima. Ideoque praetorem peregrinum, aliam minorem appellabant, teste Cicerone pro lege Manilia.

**Necessarius.** Sed quomodo alius desiderari potuit magistratus, cum praetores essent creati litibus iudicandis? Respondeo: Senatus saepe utebatur praetoribus ad res arduas forens agendas. Ne igitur priuata ciuium impedirentur negotia: statim introduxerunt iudicandi ordinationem.

**Hastæ præessent.** Hoc est, forensibus ac priuatis expeditionibus. Romani enim in honorem Romuli, qui ab hastâ Quirinus dicebatur: omnia ferè solennia per hastam significabant. Vnde etiam rebus; quæ per auctionem publice

blicè uendebantur, hasta adhiberi consueuerat. Idq; sub hasta uenire, & subhastatio dictum est. Cicero Philip. v 111. Itaque hastam (inquiunt) semper uidere cupiunt ij, qui nostris bonis imminet.

Hastam abijcere, est diffidere prorsus causæ: metaphora ab exercitu militari tracta. Cicero pro Murena: Vides ne tu illum tristem? demissum? iacet, diffidit, abiicit hastas.

Hasta ab asto dicitur: quòd astans ferri solet, autore Varrone. Aspirationem ad differentiam secundæ personæ imperatiui asta, recipit. Utuntur iam nunc pleræq; ciuitates hasta, ad significandum tempus liberæ emptionis & uenditionis. Et quòd alicubi iudices baculos deferunt, reliquæ sunt hastarij iuris.

**Centumuirî.** Nam ex trigintaquinq; tribubus Romanis, terni electi sunt, qui iudicarent. Horum fit mentio in l. penulti. C. de petitiõ. hæredi. Quem locum ineptissimè accipiunt de senatoribus.

Quinquam autem centum & quinque essent: centum tamen uiri ob commoditatem loquendi appellabantur. Nec solùm de hereditarijs, uerumetiam de alijs causis iudicabãt, teste Cicerone, de Oratore lib. 1.

Centumuiris item, cum de causis cognoscendum in iudicio esset, prætor, nisi Reipublicæ causa impeditus, semper aderat: ut Cicero indicat pro Roscio. Paulus, ff. de regu. iuris. Vbicunq; (inquit) causæ cognitio est: ibi prætor desideratur.

**Quatuoruirî.** Quorum officium erat, ut uia esset itinerantibus à latronibus secura, & interim uehiculis agentibus strata.

**Flatores.** Hoc est, signatores. Flare enim inter alia pro signare dicitur, quòd æs, argentum, aurum flando, id est, calef

calefaciendo signetur. Hinc flatum *es*, & flata pecunia, pro signata: cuius primus autor Seruius Romanorum rex traditur, ut supra: tandem autem à nota pecudis pecunia uocata est.

**Interuentu eorum.** Hi haud dubie ministros sub se habebant, qui sententias iudicum exequerentur in malefactorum. Ceterum, ut recte id fieret, ipsi Triumuii capitales interueniebant.

## A R G V M E N T V M.

Qua necessitate Quinqueuiri propter alios magistratus fuerint introducti, obiter declarat.

Et quia magistratibus uespertinis temporibus in publicum esse, inconueniens erat: quinque uiri constituti sunt cis Tyberim, & ultis Tyberim, qui possent pro magistratibus fungi.

**Vespertinis temporibus.** Cum enim magistratus sint terrori malis, ut Apostolus dicit Roma. xiiij. certe cauere sibi debent, ne uespertini temporis opportunitate à malis ledantur. Tum etià maiestas iudicandi, quæ ex Deo procedit, apertam diem lucem postulat, iuxta illud: Qui male agit, is odit lucem. Probat, Nouell. De iudicibus. §. sedebunt autem. Constit. LXXXII.

Alibi tamen Paulus more Romano (inquit) dies à media nocte incipit, & sequentis noctis media parte finitur. Itaque quicquid in ijs uiginti quatuor horis, id est, duabus dimidiatis noctibus, & luce media actum est: perinde est, quasi quilibet hora lucis actum esset. ff. de feri.

## C O N C I L I A T I O.

Solennes causarum cognitiones, & ardua Reipublicæ negotia

negotia lucem diei exigunt, atq; animorum uigilantiam. Sic intelligenda est regula huius loci, & Nouell. de iudici.

Ceterum, necessitas incidēs, & pietatis ratio nullū tempus repudiat. Quo modo accipiēda est, l. more Romano. & l. hæc uerba ille aut ille. ff. de uerb. sign. Quare orta seditione noctu, aut incendio, utiq; magistratum prodire oporteret. Et transactio propter tempus noctis non potest impugnari. l. non minorem. C. de transactiōi. Sicut & testamentum. l. ad testium numerum. §. posse. ff. qui testamen. facere possint. Accedit c. consuluit. de offic. delegat.

**In publicum esse.** Et per consequens expositum periculis, ac omnium, qui noctu uagantur, insidijs. Dicimus autem, In publicum esse. & In publico esse. Item. In potestatem esse. & In potestate esse, Gellio teste, lib. i.

**Pro magistratibus.** Non enim erant magistratus, sed imminente necessitate magistratuum loco erant implorantibus auxilium. Sic dicimus aliquem fungi pro consule, pro prætore, pro tutore, pro cancellario: ut uulgò, uicem gerere, & uicarium.

#### ARGUMENTVM.

Originem ostendit prætorum prouincialium.

Capta deinde Sardinia, mox Sicilia, itē Hispania, deinde Narbonensi prouincia: totidem prætores, quot prouinciæ in ditiones uenerant, creati sunt: partim qui urbanis rebus, partim qui prouincialibus præessent.

**Sardinia.** Insula Ligustici maris, quæ nec lupum, nec serpentem alit. Herbam autem habet, quæ uescenti neruos ita contrahit, ut ridenti similis moriatur. Vnde Sardonium risus in prouerbum abiit.

Præessent.

Præfent. *Quoniam ad iuris dicendi functionem attinet.*

ARGUMENTVM.

De variis prætorum generibus differit, quæ temporum ratio paulatim uidebatur postulare præsertim succedentibus iam principibus, quorum arbitrio pleraque uariebantur.

Deinde Cornelius Sylla quæstiones publicas constituit: ueluti de falso, de parricidio, de sicarijs, de iniurijs: & Prætores quatuor adiecit. Deinde Caius Iulius Cæsar duos prætores, & duos ædiles, qui frumeto præellent, à Cerere Cereales constituit. Ita duodecim prætores, sex ædiles sunt creati. Diuus deinde Augustus sedecim prætores constituit. Post deinde diuus Claudius duos prætores adiecit, quæ de fidei commissio ius dicerent. Ex quibus unum diuus Titus detraxit: & adiecit diuus Nerua, quæ inter fiscum & priuatos ius diceret. Ita decem & octo prætores in ciuitate ius dicunt: & hæc omnia, quoties in Republica sunt magistratus, obseruantur. Quoties autem profiscunt: unus relinquit, qui ius dicat: is uocatur præfectus urbi. Qui præfectus olim constituebatur, postea terè latinarum feriarum causa introductus est, & quotannis obseruatur. Sanè præfectus annonæ & uigilum, quanquam non sunt magistratus, sed extra ordinem utilitatis causa constituti: tamen hi, quos cis Tyberim diximus,

*postea*

postea ædiles senatus consulto creabantur.

**Cornelius Sylla.** Verisimilius est, ut de L. Cornelio Sylla accipiatur, qui primum consul fuit cum Q. Pompeio Rufo, anno ab urbe condita DCLXVI. Deinde cum Q. Metello Pio, anno DCLXXIII. Non autem de P. Cornelio Sylla, homine non ita malo, qui fuit consul cum L. Antonio Peto, anno urbis DCLXXXIX.

De L. Cornelio Sylla tradit Valerius: credi propemodum posse, duos in uno homine Syllas fuisse: turpem adolescentulum, & uirum fortē. lib. vi. cap. ix. Idem: Quid tam excellens (inquit) quid tam opulentum, quàm L. Sylla? Diuitias & imperia largitus est: leges uetustas abrogauit, nouas tulit. lib. vij. cap. v. Crudelissimus omnium hominum fuit, & nimia tandem animi concitatione subito mortuus est. Valerius lib. ix. cap. ij. & iij.

**Quæstiones publicas.** Id est, iudicia criminalia, quæ per quæstiones expediuntur. Cicero Philip. ij. Quid enim (ait) attinebit noua lege quæri de eo, quòd hominem occidisset: cum esset legibus quæstio constituta?

**Deinde Caius.** Sicut ab initio imperij Romani magistratus uarijs modis constituti sunt: ita per Imperatores usq; in hodiernum diem, magistratuum nomina & officia diuersas receperunt formas.

**Framento præsent.** Ne caritas annonæ per auiditiam diuitum, quibusdam, uelut monopolijs introduceretur, utq; aduehi aliunde frumenta curarent uel publico ære.

**Duodecim prætores.** Videlicet, prætor urbanus, prætor peregrinus: supra, §. deinde cum placuisset. Itē quatuor prætores prouinciales, quatuor, quos Sylla adiecit: & duo Iulij Caesaris, ut hic.

**Sex ædiles.** Scilicet, duo, qui ædibus præsent: ut supra

suprà §. iisdem temporibus. Duo ædiles curules, & duo cereales, ut hîc.

**De fidei commissô.** Declaratur hoc, Institut. De fideicommissa. heredita. in princ.

**Proficiscuntur.** Rectissimè in tam ampla ditione perpenderunt Romani absentia necessitatem, quæ iudicibus propter industriam personarum sæpe decernebatur, ne interim iustitiæ officina domi uacaret.

**Constituēbatur.** Cùm opus uideretur, nec erat ordinarius perpetuusq; magistratus.

**Introducſtus est.** Ecce, potest superueniens causa efficere, ut perpetuum aliquid fiat, quod primum esset temporarium.

**Constituti.** Obserua multùm referre: utrùm magistratus aliquis sit: an extra ordinem ad munus administrandum constitutus.

Latinarum autem feriarum, quæ nundinis expediri solebant, celebritatibusq; maximis, tanta erat cura, ut præfectus crearetur perpetuus. Idq; in memoriam eius temporis, quò Latini in societatem Romanorũ persuasi essent, Tarquinio superbo regnante.

## A R G V M E N T V M.

Epilogus est omnium magistratuum Romanorum, qui successu temporis uariati sunt.

Ergo ex his omnibus decē tribuni plebis, cōsules duo, decem & octo prætores, sex ædiles in ciuitate iura reddebant.

## P E R O R A T I O.

**H**is sanè uiuis Romanorum magistratuum exemplis nostri quoq; seculi Principes admoneri debēt ut post restauratam iuris disciplinam, autore Deo, proxima cura sit de

fit de iudicibus, qui ius rectè constitutū, rectè subditis administrēt. Etenim ad eā functionē designari oportet pios viros, hoc est, qui primum regnum & uerbum Christi querant. Deinde, qui sic fuerint bonis & literis & moribus eruditi, ut uita atq; fortunæ subditorum tutò possint illis committi, dicente Iustiniāno in proœnio Institutionum.

Et profectò nisi talibus iniitijs auspiciati fuerint reparationē politiæ in Republica illi, ad quos ea res pertinet: tandem lampadem sese cum oleo sentent perdituros.

CAP. II. FINIS.

### CAPVT III. DE PROFESSIONE PRU- DENTIVM.

ARGVMENTVM.

Postremo nunc loco tractat Pomponius successiōem prudentiū, qui in Republica Romana semper fuerunt: icholasticam exercentes professionem.

**P**URIS ciuilibus scientiā plurimi & maximi uiri profelsi sunt: sed qui maximæ dignationis apud populum Romanū fuerunt, eorū in presentia mētio habenda est: ut appareat, à quibus & qualibus hæc iura orta & tradita sint. Et quod ex omnibus, qui scientiā nācti sunt ante Tyberiu Coruncanū publicè professum neminē, traditur: cæteri autē adhuc uel in latenti ius ciuile retinere cogitabant, solumq;

lumq̄ cōsultatoribus potius, quàm discere uolentibus se præstabant.

**Scientiam.** Hoc est, cognitionem ciuiliū rerū per causas. Id enim proprie scimus, cuius causam intelligimus. Qui ergo nō cognoscit causas iuris: certè is nec potest proficere scientiam eius. l. j. ff. de iustit. & iur.

**Maximi uiri.** Iuris enim sciētia cū semper summo honore sit habita: maximi nominis reddidit eius professores. Et profectō, sicut corpus nostrū sine mente cadauer est: ita ciuitas sine legibus certis, perniciosa censetur hominū colluuiis: hoc est, multitudo ex diuersis locis inutiliter uelut sordes coacta. Cicero pro Cecinna: Nihil enim (inquit) tam diligenter retinendū, quàm ius ciuile: quo sublato, nihil cuiquā exploratum esse potest, quid suum, quid alienum sit.

Quantū autē iuris scientiam plurimi sint professi: non tamē omniū nomina possunt, aut etiā expediret studiosis recenseri: sed excellentissimorū duntaxat mentio habenda est.

**Vt appareat.** Optimæ rationes sunt, quare successio prudentium demonstranda sit. Primum, quia dignatio personarum, fides item & eruditio autorum, non mediocriter commendant leges ab eis latas. Deinde, qua forma, quo studio & deliberatione traditæ sint ab eis: nemo satis admirari potest, qui non totam professorum iuris seriem perspexerit, quomodo alius alia in re plus præstiterit.

**Nanci sunt.** Sic enim antiqui dicebant, cū sit nanciscor à nancio, cis, autore Prisciano. Nunc nacti scribimus, detracta, N, litera.

**Tyberius Coruncanum.** Huius tanta fuit auctoritas, ut de omnibus diuinis & humanis rebus ad eū deferretur, ut est uidere apud Ciceronem, de Orato. lib. iij. & Liuium

uium libro xvij. Fuit autem consul Romæ cum P. Valerio Leuino: anno ab urbe condita CCCCLXXXIII, ab electis regibus CCXXXIX.

**In latenti.** Latet quod uel occultum, uel incertū est.

Nulla prorsus ratione defendi possunt stulti professores, qui iuris scientiam in latenti (quantum in illis est) retinere cogitant, ac nō potius ultrò se discere uolentibus exhibent. Meritò igitur Cicero talem insaniam reprehendit in oratio. pro Murena: & Seneca ad Lucilium scribens olim, nihil prius in uotis habuit, quàm omnem scientiam suam in alium transfundere.

Fuit autem in primis peritus Sextus Papyrius, qui leges regias in unum cōtulit. Ad hoc Appius Claudius unus ex decem uiris, cuius maximū consiliū in duodecim tabulis scribēdis fuit. Post hūc Appius Claudius eiusdem generis maximā scēitiā habuit. Hic Cæcus appellatus est, & Appiam uiā strauit, & aquā Claudiā induxit, & de Pyrrho in urbē nō recipiēdo sententiā tulit: hunc etiā actiones scripsisse traditū est, primumq; de usurpationibus, qui liber nō extat. Idem Appius Claudius usu, qui uidetur ad hoc processisse, R. literam inuenit: ut pro Valerij Valerij esset, & pro Fufij Furijs,